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Дисертаційна робота присвячена вдосконаленню технології кавітаційного

очищення стічних вод підприємств хімічної, харчової та переробної

промисловості із застосуванням газів різної природи та створенню

енергоощадного пристрою для збурення кавітації, спроможного реалізувати цю

технологію.

На підставі аналізу вітчизняних та зарубіжних джерел літератури,

встановлено, що існуючі технології водоочищення є вузько спеціалізованими, до

того ж ефективними лише для забруднюючих речовин певної природи.

Створення та практичне застосування технології, яка б дала змогу очищати стічні

води різноманітного походження з вмістом забруднюючих речовин різної

природи є не достатньо вивченим, що і стало напрямком досліджень.

Дослідження проводилися на реальних стічних водах п’яти підприємств, з

метою одержання максимально наближених даних до промислових умов.

Створені модельні розчини із підвищеним вмістом домінуючих органічних

речовин, що містяться у стічних водах промислових підприємств, слугували

зразками для дослідження кінетики кавітаційного процесу руйнування

органічних забруднюючих речовин. Це дало змогу оцінити доцільність

застосування гідродинамічної та ультразвукової кавітації в поєднанні з газами

певної природи для оцінки їх впливу на відповідні органічні речовини.

Проведено дослідження впливу природи газу на очищення стічних вод від

органічних та мікробіологічних забруднень. В результаті проведених

експериментів, встановлено, що при барботуванні самих лише досліджуваних

газів, відбувається деяке зменшення кількості як органічних, так і

мікробіологічних забруднень, що пов’язано із певними фізичними явищами.

Проте, одержані значення хімічного споживання кисню та ступеня очищення є
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недостатніми для забезпечення санітарно–гігієнічних вимог до скидання стічних

вод у міські системи водоочищення чи для повторного використання стічних вод

у промисловості.

Досліджено ефективність сумісної дії газу певної природи та

ультразвукової кавітації. Встановлено, що незалежно від природи газу, який

барботується, та незалежно від складу стічних вод, відбувається підсилення дії

ультразвукової кавітації для усіх десяти досліджуваних об’єктів, якими були

певні різновиди стічних вод. Встановлено, що вибір найбільш ефективного газу

для барботування в зону дії кавітації, залежить не лише від термодинамічних

властивостей газу, але і від початкового складу стічних вод. На основі цього,

було встановлено відносні ряди ефективності впливу барботованих газів і обрано

газ, який у поєднанні з ультразвуковою кавітацією, найдоцільніше застосовувати

для кожного досліджуваного об’єкту.

Підтверджено, що кавітаційне очищення стічних вод від органічних та

мікробіологічних забруднень, описується кінетичним рівнянням першого

порядку, незалежно від природи барботованого газу та складу стічних вод.

Графічно це підтверджено спрямленням кривих у напівлогарифмічних

координатах.

Встановлено, що при різній природі органічних сполук, які містяться у

стічних водах різного походження, оптимальні температури проведення процесу

кавітаційного очищення знаходяться в одному діапазоні.

Проведено дослідження зміни рН розчину при дії кавітації та

досліджуваних газів. Встановлено, що при барботуванні азоту відбувається

зменшення значення величини рН.

Аналогічні дослідження було проведено для побутових стічних вод міста

Львова. До складу таких стічних вод входить широкий спектр органічних

забруднюючих речовин, а також патогенні та непатогенні мікробіологічні

забруднення. Було вивчено вплив сумісної дії азоту та ультразвукової кавітації

на знезараження води не лише від непатогенних, але і від патогенних

мікроорганізмів. Встановлено, що впродовж двогодинної обробки, вдалося

досягнути повного знезараження води від патогенних мікроорганізмів групи
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кишкової палички. Це наголошує на варіативності забруднюючих речовин, які

здатна зруйнувати технологія кавітаційного очищення.

Створено конструктивну схему вдосконаленого низькочастотного

віброрезонансного кавітаційного апарату для обробки стічних вод промислових

підприємств. Його характерними особливостями є висока (до 6 м3/год.)

продуктивність очисних операцій у поєднанні із значним (82-88%) ступенем

очищення стічних вод від органічних забруднювачів.

Спроектовано технологічні схеми очищення низькоконцентрованих та

висококонцентрованих стічних вод. Запропоновано для низькоконцентрованих

стічних вод замінити стадію біологічного очищення на стадію кавітаційного

очищення з передбачуваним одержанням очищеної води, яку можна буде

застосовувати у подальшому для технологічних цілей. Для

висококонцентрованих стічних вод рекомендується застосовувати двостадійний

процес віброрезонансного кавітаційного очищення із одночасною подачею

найбільш ефективних рекомендованих нами газів на кожну із стадій. Це

забезпечить можливість подальшого використання очищеної стічної води для

технологічних цілей. У кожному із цих випадків вдалося уникнути застосування

додаткових хімічних реагентів, що зменшує кількість стадій доочищення і

подальшої утилізації залишків хімічних реагентів.

Проведено апробацію результатів досліджень кавітаційного очищення

стічних вод на низькочастотному віброрезонансному кавітаційному пристрої та

одержано позитивні відгуки

Ключові слова: ультразвукова кавітація, стічні води, природа барботованого

газу, органічні забруднення, мікробіологічні забруднення, низькочастотний

віброкавітаційний пристрій.
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SUMMARY

Vashkurak U.Yu. - The Improvement of cavitation Technologies of

industrial wastewater treatment. - Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in specialty 161 –

Chemical technology and engineering – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021.

The dissertation work is devoted to the improvement of the technology of

cavitation wastewater treatment of chemical, food and processing industries with the

usage of gases of different nature and the creation an energy - saving device for

cavitation perturbation, which is able to implementing this technology.

Based on the analysis of domestic and foreign sources of literature, it is

established that the existing water treatment technologies are narrowly specialized,

moreover, thy are effective only for pollutants of a certain nature. The creation and

practical application of the technology which would allow to clean wastewater of

various origins with the content of pollutants of different nature is not sufficiently

studied, that became the direction of the researches.

The studies were conducted on a real wastewater from five enterprises, in order

to obtain the the most approximate data to industrial conditions. The created model

solutions with the high content of the dominant organic substancesmixed in sewage of

the industrial enterprises served as samples to study the kinetics of the cavitation

process of destruction of organic pollutants This made it possible to evaluate the

feasibility of using hydrodynamic and ultrasonic cavitation in combination with gases

of a certain nature to assess their impact on the relevant organic substances.

A studies of the influence of the nature of gas on wastewater treatment from

organic and microbiological contaminants were conducted. As a result of the conducted

experiments, it was established that during bubbling only the studied gases, some

reduction of the number of both organic and microbiological contaminants was

observed, which is associated with certain physical phenomena. However, the obtained

values of chemical oxygen demand and the degree of degree of water purification are
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insufficient to ensure the sanitary and hygienic requirements for wastewater discharge

in urban water treatment systems or for reuse of wastewater in industry.

The efficiency of the combined action of a gas of a certain nature and ultrasonic

cavitation has been studied. It was found that regardless of the nature of the bubbling

gas and regardless of the composition of the wastewater, the effect of ultrasonic

cavitation is enhanced for all ten studied objects, which were certain types of

wastewater. It is established that the selection of the most efficient gas for bubbling

into zone of cavitation depends not only of the thermodynamic properties of the gas,

but also on the initial composition of wastewater. Based on this, the relative eries's of

gas efficiency of bubbling gases were determined and the gas that, in combination with

ultrasonic cavitation, was the most appropriate to use for each object under study was

selected.

It is confirmed that cavitation wastewater treatment from organic and

microbiological contaminants is described by a first-order kinetic equation, regardless

of the nature of the bubble gas and the composition of wastewater. Graphically, this is

confirmed by the straightening of the curves in semi-logarithmic coordinates.

It is established that with the different nature of organic compounds contained

in wastewater of different origin, the optimal temperatures of the cavitation treatment

process are in the same range.

A study of the change in pH of the solution under the action of cavitation and

test gases. It is established that during bubbling nitrogen there is a decrease in the pH

value.

Similar studies were conducted for domestic wastewater of the city of Lviv. Such

wastewater includes a wide range of organic pollutants and pathogenic and non-

pathogenic microbiological contaminants. The influence of the combined action of

nitrogen and ultrasonic cavitation on the disinfection of water not only from non-

pathogenic but also from pathogenic microorganisms was studied. It was found that

during the two-hour treatment, it was possible to achieve complete disinfection of

water from pathogenic microorganisms of the Escherichia coli group. This emphasizes

the variability of pollutants that can be destroyed by cavitation technology.
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The constructive scheme of the improved low-frequency vibroresonance

cavitation device for sewage treatment of industrial enterprises is created. Its


[…]


червоний колір

4. Методика визначення хімічного споживання кисню

На першому етапі відбувається окиснення органічних речовин сумішшю K2Cr2O7

та H2SO4 при кип’ятінні:

3С+2K2Cr2O7 + 8H2SO4 = 2Cr2(SO4)3 + 2K2SO4 + 3CO2 + 8H2O

Другим етапом є титрування надлишку дихромату розчином солі Мора

(Fe(NH4)2(SO4)2·6H2O) в присутності індикатора N-фенілантранілової кислоти:

Сr2O2– + 6Fe2+ + 14H+ ↔ 2Cr3+ + 6Fe3+ + 7H2O

У колбу зі шліфом поміщають реакційну суміш, до складу якого входять: проба

досліджуваного розчину об’ємом 5 см 3, дистильована вода об’ємом 45 см3, 20

см3 0,2 н розчину дихромату калію та 10 см3 концентрованої сульфатної кислоти.

Розчин перемішують і кип’ятять впродовж двох годин, після чого промивають
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стінки холодильника 10 см3 дистильованої води та від’єднують холодильник.

Після охолодження, в колбу з реакційною сумішшю додають 3-4 краплі розчину

N-фенілантранілової кислоти і титрують 0,1 н розчином солі Мора до зміни

забарвлення розчину. Таким же чином проводять холостий дослід, проте, замість

5 см3 досліджуваного розчину, використовують дистильовану воду.

Дихроматним методом вдається окиснити 95-98 % органічних речовин. Однак,

є окремі хімічні речовини, які окиснюються надзвичайно повільно і настільки

інертні до окиснення, що навіть після двохгодинного кип’ятіння з сильним

окиснювачем, можуть бути лише частково окисненими. Проте, тільки цей метод

дає уявлення про присутність в досліджуваному розчині практично всіх

органічних (легко і важкоокиснюваних) забруднюючих речовин і мінеральних

домішок води, і надавати об’єктивну інформацію про ступінь загальної

забрудненості води. Крім органічних речовин, показник ХСК включає

споживання кисню на окиснення неорганічних сполук: NО2
-, S2

-, S2О3
2-, Fe2

+,

SО3
2- тощо.

Значення ХСК розраховують за рівнянням:

ХСК =
1000 × (V1 − V2) × K × T

Vпр
, [мгО2/дм3] (1)

де: V1– об’єм розчину солі Мора, витрачений на холостий дослід, см3;

V2 – об’єм розчину солі Мора, витрачений на титрування проби, см3;

Vпр – об’єм проби води взятої на аналіз, см3;

Т = 1,6 мг – маса кисню, яка еквівалентна 1 см3 0,2н розчину K2Cr2O7 ;

К – поправочний коефіцієнт до концентрації солі Мора.

5. Методика визначення мікробного числа

Приготування м’ясо – пептонного агару

35 г препарату розмішуємо в 1 л дистильованої води і кип’ятимо 1-2 хв до

повного розчинення агару. Гарячий агар розливаємо в стерильні пробірки з

дотриманням всіх правил стерильності і обробляємо в автоклаві при температурі

121 °С, тиску 1 атм впродовж 20 хв.

Приготування стерильної води
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 В термостійку колбу набираємо водопровідну воду, закриваємо корком і

кип’ятимо три доби по 30-40 хв.

Оскільки, у воді є велика кількість мікроорганізмів, на практиці їх неможливо

порахувати. Тому, необхідно провести розведення досліджуваної проби,

враховуючи походження досліджуваної води:

1) водопровідна вода – одне розведення;

2) підземні води – два розведення;

3) поверхневі води (відкриті водойми), промислові стічні води – три розведення.

Попередньо розлите в стерильні пробірки поживне середовище (МПА)

розтоплюємо на водяній бані. У стерильну чашку Петрі вносимо стерильною

піпеткою 1 мл проби води з дотриманням правил стерильності. При цьому злегка

піднімаємо кришку на чашці Петрі та швидко видуваємо воду з піпетки, сюди ж

вносимо поживне середовище. Повертаючи чашку, середовище перемішуємо з

водою для рівномірного покриття дна. Чашку залишаємо на столі до застигання

агару, при цьому бактеріальні клітини фіксуються в певній точці середовища.

Потім чашки перевертаємо догори дном і переносимо у термостат, де

витримуємо 48 год при температурі 36С. Клітини бактерій розмножуються, їх

маса зростає так, що утворюються колонії, помітні неозброєним оком. За

кількістю колоній визначаємо кількість мікрорганізмів, що містяться у воді.

Отримані результати перераховуємо на початкову пробу води з врахуванням

розведення за формулою

Хmo = а 10 n , (2)

де а – кількість колоній, які виросли в чашці;

n – розведення.

6. Методика визначення кількості бактерій групи кишкової палички

В поживне середовище Буліра засівають 111.1 мл початкової проби води за

схемою:

100 мл - у колбу з середовищем;

10 мл - у велику пробірку з поплавком;

1,0 і 0,1 мл - у дві малі пробірки з поплавками.
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 Посуд з посівами поміщають у термостат і витримують 24 год при

температурі 37°С, після чого спостерігають за змінами, які відбулися в

середовищі. При наявності кишкової палички в середовищі відбувається зміна

кольору з червоного на жовтий, середовище мутніє внаслідок зміни Рн від

нейтрального до лужного, спостерігається утворення газу в поплавках.

Відсутність через 24 год помутніння, жовтого забарвлення та утворення газу

означає негативний результат. Наявність усіх вказаних ознак свідчить про

присутність кишкової палички. На підставі цих результатів визначають coli-

індекс та титр-coli.

Сoli-індекс – кількість лактозопозитивних кишкових паличок (E. Coli) в 1 л (г)

досліджуваного об’єкта.

Титр – coli – найменша кількість досліджуваного об’єкта, в якій міститься

кишкова паличка. Чим менше значення coli-титру, тим більше забруднення

стічної води.
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