ВІДГУК

офіційного опонента

Козар Марини Юріївни

на дисертаційну роботу **Вашкурак Уляни Юріївни**

«Вдосконалення кавітаційних технологій очищення промислових стічних вод», що подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 161 – Хімічні технології та інженерія

Актуальність теми дисертації

Питання очищення промислових стічних вод є актуальним для всіх сфер промисловості. Важливим є не просто очищення стічних вод з їх подальшим скиданням у природні водойми, а повторне використання очищених стічних вод. Промислові стічні води є багатокомпонентними за органічними забрудненнями, та можуть містити у своєму складі і мікробіологічні забруднюючі компоненти. Такий склад утруднює процес ефективного водоочищення.

Для повторного використання у технологічних цілях стічних вод різного походження, з різним вихідним вмістом органічних та мікробіологічних забруднень, необхідно застосовувати нові методи водоочищення. У даній роботі запропоновано низькочастотну кавітаційну технологію. Перевагою цієї технології є здатність очищати різні за вихідним складом стічні води без застосування додаткових хімічних реагентів, а відповідно, і зменшення кількості стадій доочищення.

Ефективною, також, є подача газів різної природи у зону дії кавітації. Проте, ефективність сумісного застосування газів різної природи та кавітаційної технології, залежить від природи газу та вихідного складу стічних вод.

Отже, дослідження ефективності застосування кавітаційної технології та її сумісного застосування з газами певної природи для якісного очищення промислових стічних вод є актуальною науково – практичною задачею.

Зв'язок роботи із науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано на кафедрі технології органічних продуктів Національного університету «Львівська політехніка». Тематика роботи відповідає науковому напрямку кафедри - «Теоретичні основи створення високоефективних ініціюючих і каталітичних систем та процесів селективних перетворень органічних сполук з метою одержання мономерів і полімерів».

Наукове і практичне значення отриманих результатів

Результати проведених експериментальних досліджень застосовано для створення технологій кавітаційного очищення низькоконцентрованих та висококонцентрованих стічних вод. Апробацію результатів проведено на ТОВ «Інтер-Синтез» (м. Борислав) та ТОВ «Атлант-Стиль» (м. Львів) із застосуванням вдосконаленого низькочастотного віброкавітаційного апарату для очищення стічних вод від органічних та біологічних забруднень, що

підтверджують актуальність та важливість запропонованої технології в процесах водоочищення.

Фрагмент роботи впроваджено в навчальний процес на кафедрі технології органічних продуктів Національного університету «Львівська політехніка» для проведення лабораторних занять з дисциплін «Методологія наукових досліджень» та «Технологія органічних продуктів».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, їх достовірність і новизна

Наукові положення, висновки та рекомендації, які наведені в роботі, базуються на аналізі літературних даних з розглянутих проблемних питань, грамотній постановці мети і задач дослідження, використанні сучасних методів дослідження, зіставленні й критичному аналізі отриманих результатів у порівнянні з результатами інших дослідників і формулюванні отриманих висновків за результатами експерименту. Отримані закономірності перевірені шляхом зіставлення із відомими в світовій літературі, що підтверджує обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі.

До нових результатів, одержаних здобувачем, належать:

- обґрунтована та експериментально підтверджена доцільність барботування газу, який при сумісній дії з кавітацією сприяє найкращому очищенню стічних вод для усіх досліджуваних об'єктів;
- встановлено, що швидкість руйнування органічних речовин в більшій мірі залежить від фізичних параметрів субстрату, а не від температури процесу, а також визначено особливості фізико-хімічної дії кавітації на процес очищення стічних вод;
- експериментально встановлено діапазон оптимальних температур для процесу кавітаційного очищення стічних вод незалежно від складу стоків та природи барботованого газу;
- удосконалена конструкція низькочастотного віброкавітаційного пристрою для очищення низькоконцентрованих та висококонцентрованих стічних вод дозволяє досягнути одночасного знезараження води та руйнування органічних сполук у ній.

Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих працях

Основні положення дисертації викладено у 13 наукових працях. З яких, 5 статей, 1 стаття у науковому періодичному виданні країни, що входить до складу ЄС, 2 статті у наукових періодичних виданнях України, які індексуються у міжнародних наукометричних базах, та 2 статті у наукових фахових виданнях України) та 8 науково – практичних конференціях. Опубліковані матеріали в повній мірі відображають зміст дисертації та відповідають вимогам пункту 11 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії (постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. №167).

Дисертація складається з анотації двома мовами, вступу, п'яти розділів, висновку, списку використаної літератури та одного додатку. Загальний обсяг дисертації складає 162 сторінки.

Анотація висвітлює основний зміст дисертації та у повному обсязі розкриває наукові результати та практичну цінність дисертаційної роботи. Основний зміст дисертації викладено послідовно, чітко та логічно.

Дисертація є завершеною працею, в якій вирішено важливе наукове завдання.

Академічна доброчесність

Порушень академічної доброчесності в дисертаційній роботі та публікаціях, у яких висвітлені основні наукові результати, не виявлено.

Зауваження

1. У роботі не досліджувався хімічний склад та токсичність речовин, які утворюються у воді, що піддається обробці, в процесі розкладання органічних сполук безпосередньо та після загибелі мікроорганізмів.
2. Для встановлення вмісту органічних речовин не достатньо застосованого в роботі показника ХСК, адже він враховує і неорганічні речовини, що окиснюються.
3. Рис.1.1.(стр. 23) для кращого розуміння доцільно навести повні назви підпису осей, а також їх одиниці кирилицею.
4. Слід було б вказати за рахунок чого збільшується значення ХСК (Рис.3.2. стр 58) при барботуванні N_2 .
5. Не наведено пояснення відсутності обробки повітрям для об'єкту 4. (рис 3.4. стр.60 та рис 4.4. стр. 102)
6. Не наведено пояснень чому використовували для обробки ультразвуком частоту коливань 22 кГц. Вибір базується на конструктивних особливостях пристрою, для проведення кавітації у лабораторних умовах, або ж впливають параметри ефективності очищення при обробці такою частотою? Також у пункті 5.6 вказано, що досягнуто зниження всіх досліджуваних показників при застосування віброрезонансного кавітаційного пристрою частотою 37 Гц, проте не пояснено чому обрана така частота та чому для дослідної установки відмовились від ультразвукового пристрою для кавітації.
7. Варто було б вказати діапазон параметрів стічних вод, що можуть піддаватись ефективному очищенню вказаним способом і які є обмеження. Також в роботі не вказані показники стічної води, які необхідно досягти при очищенні.
8. Вказані розмірності не завжди відповідають загальноприйнятій системі СІ. Список умовних позначень доцільно було б розширити, у тексті є ряд стилістичних недосконалостей викладу матеріалу.

Оцінка дисертації

Дисертаційна робота Вашкурак Уляни Юріївни «Вдосконалення кавітаційних технологій очищення промислових стічних вод» є завершеною науковою працею, а зроблені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

З врахування вищезазначеного вважаю, що за змістом, рівнем виконання і новизною одержаних результатів дисертаційна робота відповідає вимогам наказу МОН України №40 від 12.01.2017 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», пунктам 10,11,12 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), а здобувач Вашкурак Уляна Юріївна заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 161 – Хімічні технології та інженерія.

Офіційний опонент
доцент кафедри екобіотехнології
та біоенергетики
Національного технічного університету України
«Київський політехнічний інститут
імені Ігоря Сікорського»,
кандидат технічних наук

М.Ю. Козар

Підпис к.т.н., Козар М.Ю.

Засвідчую:

Учений секретар
КПІ ім. Ігоря Сікорського

Валерія ХОЛЯВКО